mandum praedictum monasterium in disciplina regulari; cui visioni non incredulus praedictus pastor misit primo litteras tenorem visionis continentes, cum quodam fratre congregationis suae, qui postea in eodem monasterio in habitu religionis regulariter diu supervixit: litteras vero cum praepositus aperuisset et tenorem perlegisset, praeter nimiam laetitia vix se potuit continere: et statim cogitans de visione quam ipse prius habuit, cognovit visionem quae per litteras sibi denuntiata erat, visionis suae quam ante paucos dies habuit, esse firmamentum et declarationem ». Subdit auctor, mox pium illum praepositum detulisse litteras Eberhardi ad Fredericum archiepiscopum Coloniensem, qui eas miratus, ac praesagens Deum gloriam suam in eo monasterio propagaturum, elementer assenserit piaeque conjunxerit studia, ut monastica disciplina in eo restitueretur: atque Eberhardum, cum ad monasterium Nussiensis, ut dictum est, accessisset, imaginem Virginis, cujus species antea illi objecta fuerat agnovisse, eamque jussisse ex altari sancti Servatii in principem aram, in qua eum viderat, transferri.

Eodem anno obiit Florentius congregationis pauperum studentium magister, sanctimoniae laude conspicuus, cujus vitam Thomas a Kempis¹ conscripsit, narratque ut caelesti viso felicitatis ejus gloria ostensa sit: « Fuit, inquit, in civitate Gorichem vir quidam fidelis bonae vitae, et fame laudabilis, Joannes Hermanni nomine, cujus uxor Julia vocabatur, qui pariter secundum mandata Dei viventes, complures alios ad Dei servitium traxerunt; frequenter sacris diebus de Deo in domo sua loquebantur, hospitalitatem nullis devotis ad se venientibus libenter exhibentes. Erant autem ambo valde familiares domino Florentio, a quo sanctae conversationis formam habentes, etiam proximis suis vitae exempla praebuerunt. Post obitum igitur domini Florentii supradictus Joannes in brevi ex hoc saeculo migravit. Evenit quadam die ut Julia, (vidua nempe) Deo devotissima in camera sua orationi incumberet, qua consummata surrexit aperiens ostium ad eximium de camera sua; quod cum aperiret, repente audivit fenestram camerae post se aperiri: respiciens ergo vidit quemdam lumine splendoris circumamictum et aspectu amabilissimum, eandem fenestram intrantem viro suo faciemus similem; cui illa ait: Es tu ibi Joannes, dilecte conjux? Cui ille: Ego sum, sed ne modo voces me conjugem tuum. Cui illa: Et quomodo est tecum? Ille respondit: Ego salvatus sum, et gaudiis caelestibus et presentia Dei fruor; et cui illa: Et quomodo est cum domino Florentio patre nostro? Respondit ille: Dominus Florentius est in valde magna gloria, ac omnia ejus

¹ Thom. a Kemp. in Vita Florentii, c. 29.

incepta recta et bona fuerunt; et adiecit: Mane in hac domo, et non mutes locum, quia cito morieris, et hæc reetrici sororum. Meyda Thomæ revelato; et tandem hæc visio disparuit. Post hæc ista fervido ad Deum corde dies suos licet per paucos peregit, ut omnia temporalia tanquam despecta stercorea ei viderentur: ex quo signo solo evidenter apparet, quod supradicta visio non fuit delusio vana, sed revelatio celestis a Deo facta. Cum quaereret quidam de magna gloria domini Florentii in celo, responsum est propter tres maxime virtutes. Primo propter eximiam charitatem, quam habuit ad Deum, omnia bona sua finaliter ad eum referendo, et Dei honorem et beneplacitum in omnibus quaerendo. Secundo propter zelum animarum, quem ad proximos suos habuit, salutem omnium desiderando, et ad servitium Dei eos alacriter habendo. Tertio propter magnam humilitatem suam et contemptum sui ipsius, semper parva et vilia de seipso sentiendo: et hæc tria salis lucide et distincte in Vita ejus superius descripta apparent, et a multis fidelibus non ignorantur».

Excultus fuerat a Florentio pietate et litteris septennii flexu idem Thomas a Kempis, ejusdemque Florentii piissimis documentis suavissime ad canonicorum regularium instituta traductus est¹, in quo multa purioris virtutis signa emicuerunt; nam in pueritia, cum singulis diebus beatissime Virgini stultas precationum formulas repeteret, atque obrepente sensim segnilie, ut facile imbellis alas a beneceptis deflectere solet, quotidianam precum pensionem intermississet, celesti objecta specie a Deipara acerrime increpitus est, culpæque pœnitens nunquam toto vitæ cursu religiosum

sacratum precationum censum Virgini pendere præfermisit. Cum sanctiori vitæ et sacrarum rerum commentationi magno pietatis ardore operam daret, hæc ipsi contigisse narrat Vita ejus auctor¹: « Cum quadam vice, inquit, prædictum fratrem Thomam demon vellet deterrere, nocte in deterrima horrendaque forma apparuit: quem cum frater Thomas lecto appropinquare vidisset, intremuit primum ad larvalem intuitum, et quid contra tam horreni hostis insidias auxilii sumeret ignoravit: tandem divino spiritu instigatus angelicam cepit salutationem tremula voce hanc vehementer extimuit quam melius potuit personare: sed diabolus quasi nihil ad hanc salutationem motus, magisque trepido cepit proximare, quousque monachus in salutatione prædicta eo usque pervenisset, ut DOMINUS NOSTER JESUS-CHRISTUS AMEX, acclamaret. Quod terrificum nomen ubi demon audivit, quasi horrendo quodam tonitruo pavelfactus vultum vertit, et quam citissime potuit clamantis vocem aufugit. Videns igitur frater Thomas ad tanti nominis virtutem demonem stare non posse, audacius caput pavidum erexit, et repetitis vicibus benedictum nomen Jesus-Christus post fugientem hostem inclamavit; et quo ipse clamabat fortius, eo vehementius leter spiritus fugiebat. Quod ubi cognovit religiosus vir, gratias agens Domino Deo dixit apud se: Si hoc sanctissimo nomine tam facile possum adversæ potestatis vires infringere, de cætero nolo, ut hactenus feci, vel demonum machinamenta timere, vel sub eorum quamvis horrendis minis fide vacillante trepidare ». De piis ejusdem scriptis, eximia probitate, vita ac obitu felici, suo loco dicetur,

¹ Georgius Charinus in Vita Thomæ a Kempis.

¹ Georgius Charinus in Vita Thomæ a Kempis.

BONIFACII IX ANNUS 12. — CHRISTI 1401.

V. Roberto regi Italianam expeditionem suscipienti mittit legatum Bonifacius cum postulationis. — Novo incunte seculo Indictione nona, Robertus superiori anno, ut vidimus, imperator designatus, sacro Epiphaniæ die Coloniæ solemniter

archiepiscopo Colontensi corona est redimitus¹, cum Aquisgranenses Wenceslai partium

¹ Gobelin, in Cosmodrom, art. 6, cap. 70, Chronic. mag. Belg. Serar. l. v. Magunt. rer. in Jo.

sectatores nec promissis allicere, neque armis frangere posset, ut in ea urbe ex more, argentea corona redimeretur. Illos vero fuisse ob id gravibus affectos damnis, refert Gobelinus cujus historiam hoc tempore conscriptam constat. Confecisse etiam hoc anno Robertum expeditionem in Italiam adducendam, tradit ideus auctor¹; sed non iis succinctum viribus fuisse, que ad perumpendos hosies pares essent, incitatus ad iter fuerat a Florentinis cum Galeatio bellum gerentibus, quem ille etiam recuperandorum imperii iurium studio, deturbare Insubriæ principatu cupiebat, cum maxime inter cæteras exauctorandi Wenceslai causas, datum fuisset crimini ipsum Mediolani ducem Galeatium Vicecomitem creasse. Tum si progressus secundi cœptis responderent, imperialis insignibus dignitatis, que Wenceslaus non erat adeptus, a Bonifacio redimiri cupiebat; in quem Pontifex propendebat quidem, sed aperte studia nondum explicabat, ut cautius in re ancipiti se gereret; misitque² ad Robertum, antequam transiliret Alpes, oratorem Antonium e Montecatino jurisconsultum, qui post amplissimas officiorum significationes exploraret, an jure Wenceslaus deturbatus imperio esset, ne in designato rege confirmando, Ecclesiæ honos obsolesceret, exponeret Italiæ et Germaniæ statum, neque merito timere posset, ne Bohemia, Hungaria ac forte Polonia, a Catholica Ecclesia desciscerent, si Romanus Pontifex Roberto adversus Wenceslaum adhæserit: aditum pariter periculum Germaniam nisi pacata fuerit: quam quidem ingenti concussam hoc anno bello ex Gobelino³ dicitur inferius. Scrutari etiam jussus est orator, quo tempore Robertus Italianam expeditionem suscepturus foret, quas adducturus copias, quos habiturus federatos, quibus præsiidiis difficultates itinerum superaturus; tum etiam demandata provincia est, ut Robertum, antequam ingrederetur Italiam, fidei sacramento adigeret obstringeretque iurejurando, se tutaturum Bonifacium, ac verum et unicum Christi vicarium professurum, ditionem Ecclesiasticam Sedi Apostolicæ afferturum, nec Siciiliæ et Trinacriæ regna affecturum, jus pariter Ecclesiasticum in suum splendorem vindicaturum, neque cum Gallo rege principibusve schismaticis fœdera affinitatemve sine Pontificia venia devincturum; tum regia studia ad Petrum e Luna et pseudocardinales a schismatis erroribus revocandos conversurum, ac reges et principes schismaticos ex dictis Apostolicis bello insectaturum: que ex tomo duodecimo de schismate⁴ ad majorem rei historicæ dignitatem afferenda visa sunt.

¹ Gobelin. *ibid.* Theod. e Mem. l. II. c. 11. Aretin. *hist. Flor.* l. XII. s. Anton. v. par. III. XXI. c. 3. § 36. Monstr. vol. I. c. 6. — ² Tom. XII. de schism. p. 243. — ³ Gobelin. *ibid.* — ⁴ Tom. XII. de schism. pag. 243.

2. «Copia capitulorum et informationum data per dominum Bonifacium domino Antonio de Montecatino legum doctore, per eum transmissa ad novum electum in regem Romanorum.

«Primo exponere qualiter dominus noster, considerans zelum et devotionem maximam, quam illustris genitor et ipse inconcusse ad dominum nostrum et Ecclesiam habuerunt, sicuti multiplex experientia docuit, attendensque celebrem famam ipsius, et nomen etiam gloriosum, quibus princeps noster, opitulante Altissimo, illustratur; percipiens quoque dilectionem, quam ad Deum, justitiæ cultum et Ecclesiasticam monarchiam toto mentis gerit affectu, si de aliquo mundi principe exsultaret, de ipso peramplius, cujus principis honorem et gloriam dominus noster a primordiis [suæ assumptionis ad Apostolatus apicem sincerissima a intentione dilexit, ejusque mores illustres pariter ac honores gessit in corde, ad eumque oculum suæ mentis præcipue direxit et habuit.» Et infra: «Dominus noster pro meliori, et ut factum hujusmodi habeat prosperiorem successum; informari affectat, si hujusmodi electionis processu aliquod intervenerit juridicum fundamentum, et qualiter quo habito possint facilius remedia adhiberi, ne Romana Ecclesia in suis juribus, privilegiis et honoribus supprimatur; quod quidem, consideratis pluribus, princeps ipse exquirere conatibus tenetur et debet, quoniam conservando Ecclesiæ decus atque honorem, conservatur et ipse in posterum et favoribus decoratur. Dominus noster sumpta fiducia magna de bonitate ipsius principis, si in processu dictæ electionis fundamentum juridicum non intervenerit, sicut luculenter apparet et firmiter creditur, affectat quam maxime ab eo exquiri qualiter privilegium et decus Ecclesiæ in hac parte salubriter, et honor et gloria, ac celebris fama ejusdem principis apud Deum et homines integre perseveret.

3. «Quia tenet dominus noster indubie principem eundem in tam gravi arduoque negotio finem et exitum favorabiliter cogilasse, et ut prosperos sibi successus inveniat, conferre secum de omnibus tam favoribus Alamanniæ, quam etiam de conditionibus et statu Italiæ. Quibus omnibus diligenter attentis, magnum in humeris portat onus, quod tamen allevari poterit prudentia et potentia dicti principis; et quantum ad factum Alemanniæ primo factum de rege Bohemiæ et rege Hungariæ, eorumque sequacibus et adherentibus, et etiam dubitatur de rege Polonia, quorum regum atque regnorum favoribus primo obedientia carebit Ecclesia penitus, et nisi Alemannia quietetur ex toto, si qui inobedientes dicto principi remanerent, adversarentur etiam et Ecclesiæ; conferat attendens ad plenum cum dicto principe de statu Italiæ, et quibus

discriminibus Ecclesia subiacet tali pendente negotio quibusque persecutionibus se exponit: quibus omnibus, providentia opitulante divina, nisi potentia et forti brachio obviatur, hac Petri navicula de proximo permixta, proli dolor! turbaretur. Est propterea vigilandum ne mora tot secum pericula undique trahat, ne unde speratur remedium, tendat id quodammodo ad interitum, et super iis exponantur scandala et pericula Ecclesiae, imperio et Italia eventura, nisi sollicitudine, potentia, prudentia et juris clypeo obviatur.

4. « Scire de intentione sua ad descendendum ad partes Italiae, et quo tempore, quo ingentium armatorum numero, quorum fultus praesidio, et de facilitate viarum et omnibus quae descensum poterunt praebere securum. Exponere sibi qualiter dominus noster cum fuerit, ut est moris, de quibusdam certificatus, intendet in hac parte procedere cum ad partes Italiae disponet et ipse descendere; vult tamen ex nunc de quibusdam pro statu Ecclesiae et fidei orthodoxae certificari, ut decet, primo ante approbationem et confirmationem quaecumque, praestet debitum et solitum iuramentum cum clausulis opportunis omnibus: Item per simile iuramentum promittet Ecclesiam et dominum nostrum suosque successores canonice intrantes defendere, eumque successorem Petri Romanum, ac summum et unicum Pontificem, et successorem ejusdem habere, tenere, reputare et manutere, bonaque omnia Ecclesiae sponsae suae ubicumque existentia custodire et conservare. De Patrimonio B. Petri, Campaniae et regno Siciliae, ducatu Spoletano, Marchiae Anconitanae, Romandiola, civitatibus Perusii, Bononiae et Ferrariae, ac regno Siciliae et Trinacriae ad Ecclesiam pleno jure spectantibus, in praedictum domini nostri et successorum et Ecclesiae non se in aliquo intromittet, sed potius, si et cum opportunum fuerit, in subsidium et favorem Ecclesiae regna praedicta, provincias, civitates et loca proteget et manu tenebit, et in protectione terrarum Ecclesiae manus adiutrices, cum fuerit requisitus, apponet.

« Item bona Ecclesiarum et nostra et libertatem Ecclesiasticam toto posse defendet; de iis quoque quae ad forum Ecclesiasticum spectant non se, nec sui imperii officiales per se vel alios intromittet. Provisiones Ecclesiarum, monasteriorum et quorumcumque beneficiorum per Sedem Apostolicam factas et fiendas, nullo colore quaesito impediet, nec impediri faciet, quin suum debitum consequantur effectum. Electiones quoque ipsarum Ecclesiarum, monasteriorum et collegiorum, et conventuum quorumcumque, si fieri contingat, libere et secundum canonicas sanctiones celebrari permittet. Mandata Apostolica et rescripta, etiam legatorum, in aliquo non impediet quovis modo.